
1

 

OGGETTO: DGR N. XI/5173 DEL 02.08.2021 “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA 
PARTECIPAZIONE DELLE STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE E A 
CONTRATTO AL PIANO DI RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA – ANNO 
2021” – PROVVEDIMENTI

DIRETTORE GENERALE DELEGATO – Dott.Ssa Teresa Foini

Giusto Decreto n. 9 del 22.09.2021 la cui funzione assorbe il parere del Direttore Amministrativo

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

               

     



2

PREMESSO che 

- con DGR n. XI/5173 del 02.08.2021 “Determinazioni in ordine alla partecipazione delle 
Strutture private accreditate e a contratto al Piano di recupero delle liste di attesa – Anno 
2021” la DG Welfare, al fine di consentire un maggior recupero delle prestazioni di ricovero 
ospedaliero e di specialistica ambulatoriale non erogate a causa dell’emergenza pandemica 
Covid-19, ha stabilito di autorizzare la rimodulazione del Piano regionale per il recupero delle 
liste d’attesa, adottato ai sensi dell’art. 29 del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, prevedendo 
il coinvolgimento delle strutture private accreditate e a contratto (Enti) per un importo 
massimo di € 50.000.000,00 da ripartire tra le ATS regionali, precisando che tali risorse sono 
da considerarsi aggiuntive e straordinarie rispetto ai livelli di finanziamento già autorizzati e 
per i quali sono stati stipulati i contratti con le ATS;

- con Decreto n. 13246 del 05.10.2021 “Partecipazione delle strutture private accreditate a 
contratto al Piano di recupero delle liste di attesa – anno 2021: adozione del piano 
programma in attuazione della DGR n. XI/5173 del 2 agosto 2021” la DG Welfare ha ripartito 
le risorse economiche tra le ATS, tenendo conto dell’impatto dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 nei diversi territori, della popolazione residente, nonché dell’offerta esistente di 
strutture private accreditate e a contratto situate nelle aree di competenza, assegnando ad ATS 
Brianza l’importo massimo di € 4.000.000,00;

PRECISATO che con nota regionale prot. n. G1.2021.0053351 del 03.09.2021, avente ad oggetto 
“Esecuzione della DGR n. XI/5173/2021 del 02.08.2021 - Determinazioni in ordine alla 
partecipazione delle strutture private accreditate a contratto al piano di recupero delle liste di attesa 
- anno 2021”, viene indicato che:

- le risorse aggiuntive assegnate rappresentano una modalità di acquisizione di attività sanitarie 
differente dall’ordinaria da parte delle ATS e che quindi dovranno essere predisposti e 
stipulati contratti distinti dai contratti ordinari sottoscritti sulla base delle Regole di sistema;

- le prestazioni da richiedere alle strutture sanitarie private accreditate e a contratto tramite 
manifestazione di interesse devono riferirsi in via prioritaria ma non esclusiva a quelle 
monitorate dal Piano Nazionale di Governo dei Tempi di Attesa (PNGLA) 2019-2021;

- non vi sono vincoli alla ripartizione delle risorse assegnate tra attività di ricovero e attività di 
specialistica ambulatoriale, fermo restando che la distribuzione delle prestazioni tenga in 
considerazione le criticità locali;

- le strutture sanitarie private accreditate e a contratto per poter accedere al finanziamento, a 
consuntivo, dovranno aver onorato il contratto ordinario 2021;

- il periodo di riferimento per l’erogazione delle prestazioni aggiuntive è relativo all’ultimo 
quadrimestre del 2021 e che le prestazioni di specialistica ambulatoriale dovranno essere 
rendicontate secondo le modifiche del flusso 28-SAN disciplinate con nota regionale prot. n. 
G1.2021.0053114 del 01.09.2021;

PRECISATO altresì che con nota regionale prot. n. G1.2021.0056122 del 20.09.2021, avente ad 
oggetto “Esecuzione della DGR n. XI/5173/2021 del 02.08.2021 – richiesta di chiarimenti in 
riferimento alla nota prot. G1.2021.0053351 del 03/09/2021” viene specificato che le risorse 
aggiuntive:

- sono destinate a garantire l’erogazione di prestazioni a favore di assistiti lombardi;



3

- sono assegnate alle strutture private accreditate e a contratto sia per l’erogazione di prestazioni 
di ricoveri chirurgici che di specialistica ambulatoriale, con preferenza per la specialistica 
ambulatoriale ai “primi accessi”;

- devono riferirsi alle prestazioni erogate nell’ultimo quadrimestre 2021 considerando come 
riferimento il numero di prestazioni di cui all’ultimo quadrimestre 2019;

CONSIDERATO che

- con Decreto del Direttore Generale n. 21 del 29.09.2021 “Esecuzione della DGR n. XI/5173 
del 02.08.2021 “Determinazioni in ordine alla partecipazione delle strutture private 
accreditate e a contratto al piano di recupero delle liste d’attesa – anno 2021”. Avviso di 
manifestazione di interesse”, si è indetto un avviso di manifestazione di interesse rivolto alle 
strutture private accreditate e a contratto finalizzato alla sottoscrizione di addenda contrattuali 
per l’acquisizione nel corso dell’ultimo quadrimestre 2021 di prestazioni aggiuntive rispetto 
all’ultimo quadrimestre 2019;

- con Decreto del Direttore Generale n. 61 del 15.10.2021 si è provveduto, in esito ai lavori 
della Commissione di valutazione delle istanze istituita con Decreto n. 21 del 29.09.2021, ad 
assegnare le prestazioni aggiuntive a n. 17 (diciassette) Enti privati accreditati e a contratto 
partecipanti alla manifestazione di interesse;

- con Decreto del Direttore Generale n. 174 del 27.12.2021 si è provveduto, in esito al 
monitoraggio della produzione delle prestazioni aggiuntive svolto dalla SC Negoziazione e 
Governo delle Prestazioni, a rimodulare e a riassegnare le prestazioni aggiuntive della 
tipologia prevista dal bando in base alle necessità del territorio e alla capacità produttiva 
dichiarata dagli Enti;

RILEVATO che i contratti sottoscritti per la erogazione delle prestazioni aggiuntive, stipulati ai sensi 
del Decreto del Direttore Generale n. 174 del 27.12.2021, sono stati caricati sul portale regionale 
“Contratti Web” rispettando le tempistiche indicate dalla DG Welfare;

PRESO ATTO che, con nota mail del 16.07.2022 (prot. ATS 58444/22) sono pervenute dai 
competenti uffici regionali indicazioni relative alla liquidazione dei saldi delle prestazioni erogate nel 
2021 e, nello specifico, veniva comunicato che la DG Welfare avrebbe fornito ulteriori indicazioni in 
merito alla liquidazione delle prestazioni aggiuntive di specialistica ambulatoriale e ricoveri relative 
al piano di recupero delle liste di attesa;

VISTA la nota della DG Welfare prot. n. G1.2022.0042957 del 24.10.2022 con la quale venivano 
fornite ulteriori indicazioni in merito ai saldi 2021, precisando che i nuovi valori di finanziato (c.d 
“residui”) relativi alle prestazioni di ricovero e di specialistica ambulatoriale riguardavano la 
rielaborazione dei valori massimi riconoscibili alle strutture sanitarie private accreditate e a contratto 
rispetto a quanto già contabilizzato nel bilancio di esercizio al 31.12.2021;

VISTA la nota della DG Welfare prot. n. G1.2022.0047972 del 21.11.2022 con cui sono state 
trasmesse alle ATS le ulteriori elaborazioni relative ai residui delle prestazioni sanitarie anno 2021 
delle strutture sanitarie private accreditate e a contratto e, contestualmente, le tabelle relative al 
recupero delle liste di attesa per i setting di ricovero e di specialistica ambulatoriale:

- 2021 LA AMBU New (max finanziabile);

- 2021 LA RIC New (max finanziabile);



4

VISTA la nota mail della DG Welfare del 02.12.2022, con cui è stato trasmesso alle ATS il file 
aggiornato “2021 LA AMBU New (max finanziabile) v2” relativo al recupero delle liste di attesa – 
Ambulatoriale mentre, per il setting dei ricoveri, i dati di produzione delle prestazioni aggiuntive sono 
ricompresi nella remunerazione del contratto ordinario 2021;

DATO ATTO che con Decreto del Direttore Generale n. 474 del 28.12.2022 si è provveduto alla 
liquidazione dei saldi residui del 2021 delle attività di ricovero, attività subacute e attività di 
specialistica ambulatoriale, con l’esclusione delle prestazioni aggiuntive relative al recupero delle 
liste di attesa;

VISTA la nota mail della DG Welfare del 30.01.2023, con cui è stato trasmesso alle ATS il prospetto 
definitivo relativo al valore massimo finanziabile per il recupero delle liste di attesa 2021 – 
Specialistica ambulatoriale (“2021 LA AMBU New (max finanziabile) v3”);

PRESO ATTO della nota mail del 28.02.2023 con cui ATS Brianza, su indicazione della DG 
Welfare, ha trasmesso alla stessa la verifica dell’importo, pari a € 836.781,75, da riconoscere alle 
strutture sanitarie private accreditate e a contratto per l’erogazione delle prestazioni aggiuntive di 
specialistica ambulatoriale finalizzate al recupero delle liste di attesa;

DATO ATTO che, sulla base della valorizzazione di cui sopra, è necessario provvedere alla 
liquidazione di quanto dovuto alle strutture sanitarie private accreditate e a contratto;

DATO ATTO che l'onere di € 836.781,75 è stato già stato registrato per € 529.840.02 al conto 
250120351 del bilancio Sanitario 2021 e per € 306.941,73 al conto 490.050.008 del Bilancio Sanitario 
2022;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto della valorizzazione delle risorse aggiuntive per il recupero delle liste di attesa per 
la specialistica ambulatoriale – anno 2021, secondo la tabella riportata nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto;

 di procedere alla liquidazione delle risorse sopra indicate a favore delle strutture private accreditate 
e a contratto, così come individuate nel Decreto del Direttore Generale n. 174 del 27.12.2021;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che l’onere di € 529.840,02  è già stato registrato al 
conto 250120351  del bilancio Sanitario 2021 mentre l’onere di € 306.941,73 al conto 490.050.008 
del Bilancio Sanitario 2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;



5

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE DELEGATO

(Dott.ssa Teresa Foini)



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2021_2022    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: prg 7/2021

Conto n.: 250120.351,      490.050.008         Importo:   anno 2021:€ 529.840,02
                                                                                          Anno 2022: €  € 306.941,73  

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      



Allegato 1 - DGR XI/5173/2021 - Prestazioni aggiuntive per il recupero delle liste di attesa - 2021

ATS
Pubblico

Privato
Cod Budget Ente Setting Assistito

Valore budget 

addendum 

rimodulato (€)

Valore da 

riconoscere (€)

324 Privato 324000995 C.D.M. SRL ambulatoriale Regionali 135.599                 135.599              

324 Privato 324000998 ALLIANCE MEDICAL DIAGNOSTIC SRL ambulatoriale Regionali 215.006                 -                      

324 Privato 324001020 ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO ambulatoriale Regionali 131.792                 131.792              

324 Privato 324001025 POLITERAPICO S.R.L. ambulatoriale Regionali 99.762                   74.722                

324 Privato 324001068 STUDIO RADIOLOGICO BERNASCONI S.R.L. ambulatoriale Regionali 473.389                 316.774              

324 Privato 324001101 FISIOCENTER BRUGHERIO S.R.L. ambulatoriale Regionali 2.025                     -                      

324 Privato 324001109 MULTIMEDICA SPA ambulatoriale Regionali 103.526                 1.561                  

324 Privato 324001131 FISIOCENTER CENTRO STUDI MEDICO DIAGNOSTICI SRL ambulatoriale Regionali 50.931                   50.931                

324 Privato 324001140 SYNLAB ITALIA ambulatoriale Regionali 107.637                 62.668                

324 Privato 324001192 STUDIO DI RADIOLOGIA ELLISSE SRL ambulatoriale Regionali 46.736                   -                      

324 Privato 324001193 GIMAR S.R.L. ambulatoriale Regionali 5.625                     -                      

324 Privato 324001204 RISANA DIAGNOSTICA S.R.L. ambulatoriale Regionali 99.137                   7.215                  

324 Privato 324030033 CONGREGAZIONE SUORE MISERICORDINE DI SAN GERARDO - MONZAambulatoriale Regionali 181.208                 2.040                  

324 Privato 324030034 G.B. MANGIONI HOSPITAL S.P.A. ambulatoriale Regionali 98.279                   -                      

324 Privato 324030106 CASA DI CURA PRIVATA - POLICLINICO DI MONZA SPA ambulatoriale Regionali 320.210                 -                      

324 Privato 324030107 ISTITUTI CLINICI ZUCCHI S.P.A. ambulatoriale Regionali 174.073                 53.479                

324 Privato 324030284 CONGREGAZIONE DELLE SUORE INFERMIERE DELL' ADDOLORATA ambulatoriale Regionali 70.275                   -                      

324 Privato 324030034 G.B. MANGIONI HOSPITAL S.P.A. ricoveri Regionali 60.635                   -                      

324 Privato 324030106 CASA DI CURA PRIVATA - POLICLINICO DI MONZA SPA ricoveri Regionali 643.455                 -                      

324 Privato 324030107 ISTITUTI CLINICI ZUCCHI S.P.A. ricoveri Regionali 339.200                 -                      


		2023-04-12T11:55:40+0200
	TERESA FOINI




